根据《上市公司收购管理办法》第八十三条规定，投资者之间存在合伙、合

作、联营等其他经济利益关系的为一致行动人。因王江泉、范冰多年共同投资华

卫药业，将其认定为构成一致行动关系；葛德州、孙伟因多年共同投资德昌药业，

且葛德州的妻子与孙伟的妻子系姐妹关系，葛德州与孙伟系连襟关系，将其认定

为构成一致行动关系及关联关系。

经查阅华卫药业、德昌药业工商登记资料，董事、监事及高级管理人员出具

的《基本情况调查表》，王江泉、范冰、葛德州和孙伟出具的《自然人股东调查

问卷》及《承诺》，王江泉、范冰二人与葛德州、孙伟二人之间不存在亲属关系、

股权代持、提供融资安排、相互任职、共同合作、合伙、联营或投资等情形；华

卫药业、德昌药业的自然人股东、董事、监事和高级管理人员之间不存在亲属关

系、交叉等情形。

经查阅海南永昌和、蓝星金石和国傲远辉工商登记资料及出具的承诺，取得

其自然人股东、董事、监事及高级管理人员出具的《对外投资和任职声明》，海

南永昌和、蓝星金石和国傲远辉之间不存在股权关系、控制关系、提供融资安排、

共同合作、合伙、联营或投资等情形；海南永昌和、蓝星金石和国傲远辉的自然

人股东、董事、监事和高级管理人员之间不存在亲属关系、交叉情形。同时，结

合上述对华卫药业、德昌药业及王江泉、范冰、葛德州、孙伟的核查情况，本次

发行股份及支付现金购买资产的交易对方与募集配套资金的认购对象之间不存

在股权关系、控制关系、提供融资安排、共同合作、合伙、联营或投资、任职、

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

40

与其关联方具有亲属关系等情形。

综上，根据《上市规则》、《上市公司收购管理办法》的相关规定及王江泉、

范冰、葛德州、孙伟、海南永昌和、蓝星金石和国傲远辉分别出具的《关于与其

他交易对方之间不存在关联关系、一致行动关系的承诺》，王江泉与范冰存在一

致行动关系，葛德州与孙伟存在一致行动关系及关联关系；王江泉、范冰二人与

葛德州、孙伟二人之间不存在一致行动关系或关联关系；认购对象海南永昌和、

蓝星金石和国傲远辉之间不存在一致行动关系或关联关系，海南永昌和、蓝星金

石和国傲远辉与交易对方王江泉、范冰、葛德州和孙伟之间均不存在一致行动关

系或关联关系。

②本次交易后股权结构变化情况

从股本比例变化看，本次交易不会导致公司控股权发生变化，具体如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2016年 10月 31日）

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（包含配套融资）

持股数量（股）
占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）
持股数量（股）

占比

（%）

原

主要

股东

海南筑华 90,098,591 16.73 90,098,591 14.37 90,098,591 12.6

财达欣龙 1

号
31,955,000 5.94 31,955,000 5.1 31,955,000 4.47

张碧华 24,413,274 4.53 24,413,274 3.89 24,413,274 3.41

紫光通信 6,350,000 1.18 6,350,000 1.01 6,350,000 0.89

张旭 4,000,000 0.74 4,000,000 0.64 4,000,000 0.56

第一期员

工持股计

划

3,529,800 0.66 3,529,800 0.56 3,529,800 0.49

丁荣兴 3,327,501 0.62 3,327,501 0.53 3,327,501 0.47

刘惠敏 3,173,973 0.59 3,173,973 0.51 3,173,973 0.44

海通证券

股份有限

公司约定

购回专用

账户

2,260,000 0.42 2,260,000 0.36 2,260,000 0.32

黄昌芦 2,095,500 0.39 2,095,500 0.33 2,095,500 0.29

交易 王江泉 - - 57,742,402 9.21 57,742,402 8.08

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

41

股东名称

本次交易前

（截至 2016年 10月 31日）

本次交易后

（不含配套融资）

本次交易后

（包含配套融资）

持股数量（股）
占比

（%）

持股数量

（股）

占比

（%）
持股数量（股）

占比

（%）

对方 范冰 - - 3,039,073 0.48 3,039,073 0.43

葛德州 - - 26,804,631 4.28 26,804,631 3.75

孙伟 - - 912,445 0.15 912,445 0.13

募集

配套

资金

认购

方

海 南 永 昌

和
- - - - 64,136,034 8.97

蓝星金石 - - - - 12,000,000 1.68

国傲远辉 - - - - 12,000,000 1.68

其他股东 367,191,361 68.2 367,191,361 58.57 367,191,361 51.35

合计 538,395,000 100 626,893,551 100 715,029,585 100

根据上表，截至 2016 年 10 月 31 日，海南筑华为上市公司第一大股东，持

有上市公司 16.73%的股份，第二大股东至第十大股东合计持有上市公司 15.06%

的股份，海南筑华持股比例比第二大股东至第十大股东累计持股多出 1.67%。根

据上市公司及其股东公开披露的信息，上市公司目前第二大股东至第十大股东中，

除第二大股东财达欣龙 1 号持股比例超过 5%外，其余股东及其一致行动人并未

曾作出持股比例达 5%以上的权益报告，且海南筑华比上市公司目前第二大股东

至第十大股东及其一致行动人中单一持股比例最高的财达欣龙 1 号持股比例高

10.8%。因此，上市公司目前第二大股东至第十大股东持股比例较低且较为分散，

不能单独或共同影响股东大会表决结果。同时，从上市公司过往股东大会表决结

果看，上市公司近三年来历次股东大会表决结果与海南筑华投票结果一致。

如上所述，海南筑华可实际支配的上市公司股份表决权足以对公司股东大会

的决议产生重大影响，除海南筑华以外的其他股东并不符合该情形。

2015 年 12 月，海南永昌和向饶勇、冯志军、申师贤收购其合计持有的海南

筑华 77%的股权，并办理完成工商变更手续，此时，郭开铸持有海南永昌和 95%

的股权。2016 年 3 月 18 日，海南证监局向郭开铸出具《关于对郭开铸采取责令

改正措施的决定》，认定其存在不得收购欣龙控股的情形并责令整改。2016 年 5